

Số: /KH-BCĐ

Hòa Xá, ngày tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy chủ đề “Hà Nội – chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Hòa Xá

Thực hiện chỉ đạo Thủ tướng chính phủ, Bộ Công an, UBND thành phố Hà Nội về triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 hưởng ứng “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” 26/06; Kế hoạch số 163/KH-CAHN-PC04-PV01 ngày 13/05/2026 về triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy chủ đề “Hà Nội – chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn thành phố; Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy chủ đề “Hà Nội – chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy” hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã Hòa Xá (từ 10/06/2026 – 30/06/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc cao điểm tuyên truyền, tấn công trấn áp tội phạm về ma túy, hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn Thành phố tới cấp ủy, chính quyền các cấp, các tầng lớp Nhân dân; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tệ nạn ma túy. Phát huy vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy các cấp trong tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn Thành phố.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, đặc biệt là việc triển khai, thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2026), góp phần nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy từ sớm, từ xa. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, sự hiểu biết của toàn xã hội về hiểm họa ma túy và công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm cho Nhân dân, đặc biệt là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác, tránh xa và tố giác những hành vi vi phạm liên quan đến ma túy, góp phần xây dựng đời sống lành mạnh, nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; từ đó khẳng định “mỗi người dân là một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài trong phòng, chống ma túy” góp phần xây dựng “Hà

Nội - chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”.

3. Thực hiện tốt công tác nắm bắt, dự báo tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp đấu tranh, trấn áp tội phạm về ma túy, nâng cao hiệu quả các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản nhằm kiềm chế sự gia tăng của tội phạm, tệ nạn ma túy; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy và người sau cai nghiện ma túy; góp phần thực hiện mục tiêu *"ngăn cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy"* từ đó làm giảm tội phạm, tệ nạn ma túy, giảm số người tái nghiện tại cộng đồng.

4. Kế hoạch phải được quán triệt và triển khai đồng bộ, quyết liệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả từ Thành phố đến xã, phường, đến các cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư trên địa bàn, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức Mít tinh, ra quân hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và ngày Toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Đồng loạt tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy qua pano, áp phích, màn hình quảng cáo điện tử tại các vị trí tuyến đường giao thông (*trong phạm vi cho phép*), điểm vui chơi, khu công cộng và trụ sở cơ quan, tổ chức.

3. Tổ chức hoạt động truyền thông phòng, chống ma túy trên nền tảng mạng xã hội phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, chú trọng tuyên truyền điểm với học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, các đối tượng có nguy cơ cao như chủ cơ sở, quản lý, nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện và nhạy cảm về ANTT trên địa bàn xã.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao Công an xã chủ trì triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống ma túy với chủ đề “Hà Nội – chung tay một quyết tâm xây dựng xã không có ma túy”.

2. Các đ/c thành viên ban chỉ đạo phòng chống ma túy xã tham dự hội nghị và thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Trưởng ban hoặc Phó Ban chỉ đạo khi được giao quyền.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp: Dự đưa tin, viết bài, xe tuyên truyền đi cùng đoàn điều hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện dự kiến 01 ngày, thời gian từ 20/6/2026 đến 26/06/2026 (*lịch cụ thể giao Công an xã tham mưu thông báo sau*).

2. Địa điểm: Hội trường lớn UBND xã và các tuyến đường quốc lộ, liên xã trên địa bàn xã Hòa Xá.

3. Kinh phí:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước, kinh phí thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách và khả năng cân đối ngân sách.

Giao Công an xã - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện phương tiện, khẩu hiệu tuyên truyền... và lực lượng tham gia phục vụ hội nghị, tổ chức điều hành và hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng PC04, PV01- CAHN;
- TT ĐU, TT HĐND xã; (để báo cáo)
- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các đồng chí thành viên BCD phòng chống ma túy xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các phòng, ban thuộc UBND xã;
- Trung tâm DVTH xã;
- Lưu VT, CAX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Văn Cường